



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI**

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 02/2018
Processo Administrativo n.º 23503.000234/2018-29

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/2018

O Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais – Campus São João del-Rei, com sede na à Rua Américo Davim Filho, S/Nº – bairro Vila São Paulo, na cidade de São João del-Rei/MG, CEP 36301-358, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 10.723.648/0007-35, neste ato representado por Ataulpa Luiz de Oliveira, Diretor Geral, nomeado pela Portaria – R nº. 560/2017, publicada no DOU em 18/05/2017, inscrito(a) no CPF sob o nº 043.660.206-70, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 02/2018, processo administrativo n.º 23503.000234/2018-29, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

- 1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de **AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAS E COMPONENTES MANUTENÇÃO PREDIAL E CONFECCÃO DE GRADES**, especificados nos itens constantes no Termo de Referência, anexo I do Edital deste Pregão, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

- 2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



07.192.771/0001-77 - PAULO SERGIO DE SOUZA CPF 789.253.126-20 – EPP
Rua Francisca Marcelino Pereira, 152-F, Jardim América, Lavras/MG CEP 37.200-000
(35) 38219648, (35) 88129118, (35) 38211835

paulinhoeletro@terra.com.br

Representante: Paulo Sérgio de Souza

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
3	PERFILADO AÇO	UNIDADE	44	R\$ 73,00	R\$ 3.212,00

Marca: ARCELOR

Fabricante: ARCELOR

Modelo / Versão: AÇO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Barra de aço redondo CA 50 de 1/2": aço laminado a quente com superfície nervurada e soldável; barras de 6 metros de comprimento. Marca de Referência: ArcelorMittal 50.

9	PÓ DE PEDRA	METRO CÚBICO	235	R\$ 158,55	R\$ 37.259,25
---	-------------	--------------	-----	------------	---------------

Marca: PEDREIRA

Fabricante: PEDREIRA

Modelo / Versão: PÓ

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pó de pedra de granito Gnaiss para assentamento de bloquete. Granulometria: 0 a 3,2 mm.

10	MADEIRA CONSTRUÇÃO	UNIDADE	130	R\$ 21,80	R\$ 2.834,00
----	--------------------	---------	-----	-----------	--------------

Marca: HORIZONTE

Fabricante: HORIZONTE

Modelo / Versão: PINUS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MADEIRA DE CONSTRUÇÃO, TIPO DE MADEIRA: PINUS, FORMATO: TÁBUA, COMPRIMENTO: 270cm, LARGURA: 25cm, ESPESSURA: 2,5cm

13	ELETRODUTO	METRO	400	R\$ 5,75	R\$ 2.300,00
----	------------	-------	-----	----------	--------------

Marca: PEVEDUTO

Fabricante: PEVEDUTO

Modelo / Versão: FLEXIVEL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Eletroduto, material polietileno alta densidade, tipo flexível corrugado impermeável, cor cinza, aplicação cabo subterrâneo, características adicionais com arame guia e fita aviso "PERIGO", diâmetro nominal 1"

14	INTERRUPTOR	UNIDADE	40	R\$ 11,00	R\$ 440,00
----	-------------	---------	----	-----------	------------

Marca: ILUMI

Fabricante: ILUMI

Modelo / Versão: BRANCO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Interruptor tipo paralelo (three-way), características adicionais sem placa, módulos largos na cor branco, alto brilho, acabamento fosforescente, posição relativa embutir, tensão nominal 250 V, corrente nominal 10 A, material contato prata.

15	LUVA ELETRODUTO	UNIDADE	170	R\$ 3,24	R\$ 550,80
----	-----------------	---------	-----	----------	------------

Marca: MEGA

Fabricante: MEGA

Modelo / Versão: LUVA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Luva de emenda em alumínio sem rosca 1" (unidade reto) e acabamento sem pintura, características adicionais sem rosca com 2 parafusos

17	LÂMPADA LED	UNIDADE	140	R\$ 14,02	R\$ 1.962,80
----	-------------	---------	-----	-----------	--------------

Marca: JNG

Fabricante: JNG

Modelo / Versão: LED BULBO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lâmpada Led Bulbo A60, potência 16 W, suporte da lâmpada E27, bivolt. Marca de referência: Philips Só será admitida a oferta da lâmpada que possua a Etiqueta Nacional de Conservação de Energia – ENCE, classe A, nos termos da portaria do INMETRO nº7, de 04/01/2011; nº643, de 30/11/2012 e nº 410, de 16/08/2013, que aprova os Requisitos de Avaliação de Conformidade - RAC do produto e tratada etiquetagem compulsória.

18	FUSÍVEL LIMITADOR	UNIDADE	3	R\$ 183,00	R\$ 549,00
----	-------------------	---------	---	------------	------------



INSTITUTO
FEDERAL

Sudeste de Minas Gerais

Campus
São João del-Rei



CORRENTE

Marca: NEGRINI

Fabricante: NEGRINI

Modelo / Versão: LIMITADOR

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fusível Limitador Corrente, tensão nominal 13,8 KV, aplicação circuito de média tensão da cabine medidor, capacidade de interrupção de 63 A, dimensões 45x325mm, normas técnicas IEC-60282 DIN-43625, material corpo cerâmica vitrificada suporta esforço e alta resistência, tipo HH.

19	FUSÍVEL LIMITADOR CORRENTE	UNIDADE	3	R\$ 178,00	R\$ 534,00
----	-------------------------------	---------	---	------------	------------

Marca: NEGRINI

Fabricante: NEGRINI

Modelo / Versão: LIMITADOR

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fusível Limitador Corrente, tensão nominal 13,8 KV, aplicação circuito de média tensão da cabine medidor, capacidade de interrupção de 12,5 A, dimensões 45x325mm, normas técnicas IEC-60282 DIN-43625, material corpo cerâmica vitrificada suporta esforço e alta resistência, tipo HH.

21	ESTRUTURA PRÉ-FABRICADA - TORRE BÁSICA	unidade	7	R\$ 220,00	R\$ 1.540,00
----	---	---------	---	------------	--------------

Marca: DIMENSAO

Fabricante: DIMENSAO

Modelo / Versão: CRUZETA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cruzetas fabricadas em aço galvanizado para até 2 refletores LED ou Vapor Metálico, comprimento 800 a altura 200.

22	ESTRUTURA CONCRETO PRÉ - MOLDADO	unidade	500	R\$ 39,97	R\$ 19.985,00
----	-------------------------------------	---------	-----	-----------	---------------

Marca: CRABI

Fabricante: CRABI

Modelo / Versão: CANALETA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Canaleta de concreto com resistência característica a compressão simples (fck) igual ou superior a 20MPa, tipo meia cana, diâmetro interno 600 mm, comprimento 1000 mm, espessura parede 60 mm, peso mínimo de 150 kg, aplicação captação e drenagem água fluvial

24	BARRA AÇO	BARRA 6,00 M	38	R\$ 55,88	R\$ 2.123,44
----	-----------	--------------	----	-----------	--------------

Marca: BELGO

Fabricante: BELGO

Modelo / Versão: BARRA CHATA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Barra aço, formato seção chata, bitola 3/8 x 1", comprimento 6, material aço carbono ABNT 1020

Total do Fornecedor:

R\$ 73.290,29

3. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

3.1. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços, os constantes no Encarte A do Termo de Referência.

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.



5. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
 - 5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - 5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
 - 5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - 5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - 5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.



INSTITUTO
FEDERAL

Sudeste de Minas Gerais

Campus
São João del-Rei



5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

São João del-Rei, 07 de maio de 2018.

Ataulpa Luiz de Oliveira
Diretor-Geral
IF Sudeste MG-Campus São João del-Rei
Portaria-R nº 660/2017, 17/06/2017

Ataulpa Luiz de Oliveira
Diretor Geral

07192771/0001-77

PAULO SÉRGIO DE SOUZA

R. FRANCISCA MARGELINO PEREIRA, 122-
JD. AMÉRICA - CEP 37.206-000

Paulo Sérgio de Souza
CPF: 789.253.126-20